第 1 页 共 4 页

股票代码：002275       股票简称：桂林三金          公告编号：2024-008

桂林三金药业股份有限公司

关于2024年度为孙公司提供担保额度预计的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

1.桂林三金药业股份有限公司（以下简称“公司”）及控股子公司拟为全资

孙公司宝船生物医药科技（上海）有限公司（以下简称“宝船生物”）和白帆生

物科技（上海）有限公司（以下简称“白帆生物”）（资产负债率均超过70%）

提供总金额不超过人民币2亿元的担保，该担保额度占公司2023年度经审计净资

产的7.10%；

2.截至本公告披露日，公司及控股子公司实际担保余额22,769.96万元，实

际担保余额占公司最近一期经审计净资产的8.08%。公司及控股子公司、控股孙

公司未对合并报表外单位提供担保，也无逾期债务对应的担保余额、涉及诉讼的

担保金额及因被判决败诉而应承担的担保金额。敬请投资者充分关注担保风险。

一、担保情况概述

公司于2024年4月24日召开第八届董事会第九次会议审议通过了公司《关于

2024年度为孙公司提供担保额度预计的议案》，为满足孙公司宝船生物和白帆生

物经营和发展需求，同意公司及控股子公司为上述孙公司（资产负债率均超过70%）

提供总金额不超过人民币2亿元的担保，担保额度有效期自2023年度股东大会审

议通过之日起至2024年度股东大会召开之日，上述担保额度可循环使用。

担保方式包括但不限于连带责任担保、抵押担保等方式。每笔担保的期限和

金额依据与有关银行及金融机构最终协商后签署的法律文件确定。上述担保额度

可在宝船生物和白帆生物之间分别按照实际情况调剂使用。在上述担保额度内发

第 2 页 共 4 页

生的具体担保事项，由公司法定代表人或授权代表根据孙公司的具体资金需求进

行审核并签署相关担保协议或文件。

上述担保事项尚需提交公司2023年度股东大会审议批准。

二、担保额度预计具体情况

担保方
被担

保方

担保方

持股比

例

被担保方

最近一期

资产负债

率

截至目前

担保余额

本次新

增担保

额度

担保额度占

上市公司最

近一期净资

产比例

是否关

联担保

桂林三

金药业

股份有

限公司

及控股

子公司

宝船

生物

间接持

股100%
370.66% 6,970万元

0.5亿

元
1.72% 否

白帆

生物

间接持

股100%
140.32%

14,238.55

万元

1.5亿

元
5.16% 否

注：1.宝船生物和白帆生物为公司全资子公司上海三金生物科技有限公司

（以下简称“上海三金”）的全资子公司。

2.本次新增担保额度可在宝船生物和白帆生物之间分别按照实际情况调剂

使用。

三、被担保人基本情况

1.宝船生物医药科技（上海）有限公司

成立日期：2005 年 9 月 30 日

注册地点：中国（上海）自由贸易试验区春晓路 122 弄 34 号 5 幢

法定代表人：邹洵

注册资本：人民币 11,601.0597 万元整

经营范围：一般项目：从事生物科技、医药科技领域内的技术开发、技术转

让、技术咨询、技术服务，药品研发，货物进出口，技术进出口，专用化学产品

（不含危险化学品）、仪器仪表、生物基材料的销售。（除依法须经批准的项目外，

凭营业执照依法自主开展经营活动）

第 3 页 共 4 页

股东情况：上海三金持有宝船生物 100%股权，公司持有上海三金 100%股权。

2023 年度主要财务指标：资产总额 155,088,457.83 元，负债总额

549,657,493.04 元（其中银行贷款总额 58,083,363.84 元，流动负债总额

462,521,609.98 元），净资产-394,569,035.21 元，营业收入 28,948,834.92 元，

利润总额-112,020,591.37 元，净利润-111,724,374.84 元。（数据已经审计）

2024 年一季度主要财务指标：资产额 155,700,034.32 元，负债总额

577,122,584.25 元（其中银行贷款总额 66,389,363.84 元，流动负债总额

482,086,204.49 元），净资产-421,422,549.93 元，营业收入 0.00 元，利润总额

-26,853,514.72 元，净利润-26,853,514.72 元。（数据未经审计）

宝船生物不是失信被执行人。

2.白帆生物科技（上海）有限公司

成立日期：2016 年 10 月 25 日

注册地点：中国(上海)自由贸易试验区临港新片区新杨公路 860 号 7 幢

法定代表人：邹洵

注册资本：人民币 21,000 万元整

经营范围：一般项目：从事生物科技、医药科技领域内的技术开发、技术咨

询、技术服务、技术转让；单克隆抗体原液和制剂的生产、销售；货物进出口；

技术进出口；专用化学产品销售（不含危险化学品）；仪器仪表销售；生物基材

料销售。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

股东情况：上海三金持有白帆生物 100%股权，公司持有上海三金 100%股权。

2023 年度主要财务指标：资产总额 403,153,155.91 元，负债总额

528,264,960.60 元（其中银行贷款总额 120,231,536.23 元，流动负债

348,346,900.75 元），净资产-125,111,804.69 元，营业收入 43,563,404.08 元，

利润总额-112,720,332.45 元，净利润-112,387,151.39 元。（数据已经审计）

2024 年一季度主要财务指标：资产总额 367,852,333.91 元，负债总额

516,165,877.37 元（其中银行贷款总额 137,431,536.23 元，流动负债

339,630,940.18 元），净资产-148,313,543.46 元，营业收入 6,503,656.33 元，

利润总额-23,201,738.77 元，净利润-23,201,738.77 元。（数据未经审计）

第 4 页 共 4 页

白帆生物不是失信被执行人。

四、董事会意见

生物制药产业是公司一体两翼战略的重要组成部分，也是公司重点发展方向。

为满足各孙公司的业务发展的需求，解决生产经营流动资金及固定资产投资的需

求，公司为宝船生物和白帆生物提供担保，有利于各孙公司持续获得生产经营业

务发展所需的流动资金支持以及完成固定资产投资项目，符合本公司及各孙公司

的整体利益。公司持有上海三金 100%股权，上海三金持有宝船生物和白帆生物

100%股权，公司对宝船生物和白帆生物具有绝对控制权，且担保主要为日常经营

流动资金及固定资产投资所需，不会损害公司及股东的利益。上述担保不收取任

何费用也不需要进行反担保。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告披露日，公司及控股子公司实际担保余额 22,769.96 万元，实际

担保余额占公司最近一期经审计净资产的 8.08%；本次担保额度批准后，若本次

新增担保额度全部实施，公司及控股子公司实际担保总余额为 42,769.96 万元，

占公司最近一期经审计净资产的 15.18%。

公司及控股子公司、控股孙公司未对合并报表外单位提供担保，也无逾期债

务对应的担保余额、涉及诉讼的担保金额及因被判决败诉而应承担的担保金额。

六、备查文件

1.《第八届董事会第九次会议决议》。

特此公告。

                                             桂林三金药业股份有限公司

                                                     董 事 会

                                                   2024年4月26日